
Hyrja në kopsht është një periudhë e bukur në jetën e fëmijës suaj dhe
ne duam të ndihmojmë që këtë proces ta bëjmë sa më të lehtë të  

jetë e mundur.

Shërbimet e Mësimit të  
Hershëm Elwyn, Filadelfia

Një udhëzues  
planifikimi për 

prindërit
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Nëse fëmija juaj mbush 5 vjeç deri 
më 1 shtator 2025 

REGJISTRONI FËMIJËN TUAJ PËR 
KOPSHT
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Regjistrohuni 
tani!



1.Të kuptoni hapat e kalimit të fëmijës suaj në kopsht brenda qytetit të Filadelfias.

2.Të planifikoni për programin e moshës shkollore të fëmijës suaj

3.Të dini kronologjitë dhe afatet kohore për një tranzicion të suksesshëm

4.Të jepni informacion, t’u përgjigjeni pyetjeve dhe të ofroni mbështetje

Ky udhëzues do t’ju ndihmojë:

Pse duhet ta nis kaq herët procesin e kopshtit? 
 
Fëmija juaj ka një IEP dhe merr shërbimet Parashkollore të Ndërhyrjes së Hershme. Regjistrimi i her-
shëm siguron që shkolla është në dijeni për shërbimet e fëmijës suaj, gjë e cila mundëson një kalim 
pa probleme në kopsht. 

Tranzicioni në Panairet e Kopshtit fillon në janar dhe mbaron në shkurt. Tranzicioni në procesin e kop-
shtit i jep distriktit shkollor ose shkollës statutore kohë për të vlerësuar, planifikuar dhe për ta referuar 
fëmijën tuaj tek ambienti i duhur i klasës me shërbimet e duhura.
 
Fillimi i këtij procesi kaq përpara siguron që ju si prind/kujdestar keni kohën për të marrë një vendim 
të informuar në lidhje me regjistrimin në një program të moshës shkollore ose me zgjedhjen e një viti 
shtesë të Ndërhyrjes së Shpejtë. 4
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Ku do ta regjistroj fëmijën  
tim për kopsht?

Këtu keni disa opsione të disponueshme  
në qytetin e Filadelfias.



Regjistrimi për kopsht

Çfarë më duhet për ta regjistruar fëmijën tim për kopsht? 

Për regjistrim KËRKOHEN këto dokumente: 

1. Dëshmi e moshës së nxënësit: Pranohet dokumentacioni që përfshin (në vijim janë shembuj dhe jo 
një listë përfundimtare): 

Certifikatën origjinale të lindjes së fëmijës
Kopjen e noterizuar të certifikatës së lindjes së fëmijës
Pasaportën e vlefshme të fëmijës
Certifikatën origjinale të pagëzimit që tregon datën e lindjes së fëmijës
Kopjen e procesverbalit të pagëzimit – e noterizuar ose të certifikuar si duhet dhe ku tregohet data e 
lindjes
Deklaratën e noterizuar të prindërve ose të të afërmve të tjerë ku tregohet data e lindjes
Të dhënat paraprake të shkollës ku tregohet data e lindjes
 
2. Dy (2) dokumente që tregojnë adresën tuaj: Shembuj të kësaj mund të jetë:
Kontrata e qirasë, akt ose fatura utilitare me emrin dhe adresën tuaj
 
3. Të dhënat e imunizimit
Të dhënat e imunizimit/vaksinave kërkohen për regjistrim (Kontaktoni School District of Philadelphia 
ose shkollën statutore të zgjedhjes suaj për të marrë informacion specifik në lidhje me imunizimet, 
duke përfshirë përjashtime nëse ka).
 
Të gjithë nxënësit e distriktit pavarësisht vitit shkollor mund të marrin imunizime, të bëjnë ekzaminime 
shkollore dhe sporti në çdo pikë të CityLife Health duke kontaktuar: 1-877-926-9272 or  
Pikat - CityLife Health.
 
Do të kërkohet gjithashtu identifikimi me foto i prindit ose kujdestarit ligjor (por nuk kërkohet 
për regjistrim): shembuj të kësaj mund të jenë patenta, pasaporta ose karta e identifikimit me 
foto.
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https://www.citylifehealth.com/locations/
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Regjistrimi do të fillojë më 21 janar 2025 Klikoni 
këtu për fakte, burime dhe lidhjen e regjistrimit!

https://www.philasd.org/studentplacement/kindergarten-registration/

Mund të regjistroheni gjithashtu në shkollën e 
lagjes suaj! Klikoni këtu për të gjetur shkollën:

https://webapps1.philasd.org/school_finder/

PËRGATITUNI SOT. MOS U VONONI!

https://www.philasd.org/studentplacement/kindergarten-registration/
https://philasd.explore.avela.org
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Nëntor 2024

• Sigurohuni që mësuesi/mësuesja parashkollore e fëmijës suaj dhe përfaqësuesi LEA i Elwyn Early 
Learning Services (ELS) kanë informacionin e saktë të kontaktit, duke përfshirë numrat e telefonit 
dhe adresën postare. 

• Prisni të merrni këto dokumente: Qëllimin e fëmijës suaj për t’u regjistruar, njoftimin e  
opsioneve të tranzicionit dhe njoftimin e tranzicionit të fëmijës suaj në takimin e moshës shkollore. 
Duke kompletuar qëllimin për regjistrim, kjo do të shërbejë si njoftim i vendimit të familjes suaj për 
të regjistruar fëmijën tuaj për një shkollë distrikti ose shkollë statutore për 2025. Më pas kjo lejon 
Elwyn Early Learning Services (ELS) të ndajnë dokumentet arsimore të fëmijës suaj me  
programin e zgjedhur të moshës shkollore. Dokumentet arsimore që ne ndajmë do të përfshijë, 
por pa u kufizuar në Programin aktual të Individualizuar Arsimor të fëmijës suaj dhe raportin më të 
fundit të vlerësimit.

Janar-Shkurt 2025

• Merrni pjesë në të paktën (1) një SEANCË PANAIRI TË TRANZICIONIT NË KOPSHT. 

• Përfaqësuesit nga Elwyn ELS dhe School District of Philadelphia (SDP) do të jenë në dispozicion 
për t’iu përgjigjur pyetjeve tuaja dhe për t’ju ndihmuar me nevojat tuaja të tranzicionit. Nëse nuk e 
keni bërë, keni mundësinë të firmosni “QËLLIMIN PËR REGJISTRIM” në mënyrë që Elwyn ELS 
dhe School District of Philadelphia (SDP) do të mësojë qëllimet tuaja për fëmijën vitin e ardhshëm.

Janar 17 - Maj 31 2025

• Regjistroni fëmijën tuaj për kopsht

Kë mund të kontaktoj nëse kam pyetje ose nevoja?

The School District of Philadelphia (SDP) 
Ndërhyrja e Hershme – Shërbime të specializuara (philasd.org)

Me telefon: 215-400-4000
Me email: earlyintervention@philasd.org

Shërbimet e Mësimit të Hershëm Elwyn (ELS)
Shërbimet e Mësimit të Hershëm - Informacioni për familjen - Elwyn

Me telefon: 215-222-8054 (Departamenti i Pranimeve)
Me email: Samantha.Rosthauser@elwyn.org

https://www.philasd.org/specializedservices/what-we-do/early-intervention/
https://www.elwyn.org/services/early-learning-services-family-information


Tranzicioni në kopsht Tabela e  
kronologjisë dhe përgjegjësive

 Muaji           
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Early Learning Services (ELS) School District of Philadelphia (SDP) Familja

Shtator Planifikimi i përbashkët fillon me 
School District of Philadelphia

Planifikimi i përbashkët fillon me 
ELS

Sigurohuni që përfaqësuesi LEA i  
Elwyn Early Learning Services (ELS) 
të fëmijës suaj ka informacionin e 
saktë të kontaktit, duke përfshirë  
numrat e telefonit dhe adresën  
postare.
 
Dërgojini Qëllimin për Regjistrim të 
firmosur përfaqësuesit LEA të Elwyn 
ELS

Tetor Të gjitha familjet e fëmijëve që 
kualifikohen për kopsht më 1 
shtator 2024 të dërgojnë  
dokumentet e takimit të qëllimit 
për regjistrim, njoftimit të  
opsioneve të tranzicionit dhe 
njoftimit të tranzicionit

Takimet mujore për të vazhduar 
përpjekjet e bashkëpunimit në 
mbështetje të familjeve Early 
Intervention në tranzicion

Sigurohuni që përfaqësuesi LEA i  
Elwyn Early Learning Services (ELS) 
të fëmijës suaj ka informacionin e 
saktë të kontaktit, duke përfshirë  
numrat e telefonit dhe adresën  
postare.
 
Dërgojini Qëllimin për Regjistrim të 
firmosur përfaqësuesit LEA të Elwyn 
ELS

Mesi i tetorit ELS do t’i përcjellë SDP-së  
informacionet fillestare  
demografike dhe të identifikimit 
të të gjithë fëmijëve, të cilët  
kualifikohen për tranzicion në 
kopsht.
 
ELS do t’i përcjellë SDP-së I 
EP-në aktuale dhe vlerësimet e 
të gjithë fëmijëve që  
kualifikohen për tranzicion në 
kopsht dhe kanë firmosur  
qëllimin për regjistrim.

SDP do të shqyrtojë  
informacionin paraprak në  
përgatitje për planifikimin e 
tranzicionit.

Dërgojini qëllimin për regjistrim të 
firmosur përfaqësuesit LEA dhe ELS

Para 1  
dhjetorit

Të gjitha familjeve të fëmijëve 
që kualifikohen për kopsht më 
1 shtator 2025 do t’u dërgohet 
ftesa për panairin e tranzicionit

Nuk aplikohet Shqyrtoni informacionin e tranzicionit 
që ofrohet nga ELS. Planifikoni për të 
ndjekur panairin “Tranzicioni në  
kopsht” në dhjetor 2024 - shkurt 2025

Fillon në
janar

Njoftoni familjet e SDP-së dhe 
regjistrimit në Charter School 
Kindergarten.

Njoftoni familjet e SDP-së dhe 
regjistrimit në Charter School 
Kindergarten.

REGJISTRONI FËMIJËN TUAJ PËR 
KOPSHT 20 janar - 30 maj
(Shihni faqet 4-6)

Janar-Shkurt Organizoni takime tranzicioni 
me panairet SDP dhe Charter 
Schools

Merrni pjesë në takimet e 
tranzicionit me familjet ELS.

Merrni pjesë në të paktën NJË panair 
tranzicioni
me ELS, SDP dhe Shkollat Charter.

Brenda 30 
maj

Nuk aplikohet Nuk aplikohet AFATI KOHOR PËR REGJISTRIMIN 
E FËMIJËS SUAJ për KOPSHT



PLANI I TRANZICIONIT do të ngjajë me këtë:
X. Plani i Tranzicionit 

 
Një plan kalimi duhet të kompletohet për fëmijët siç identifikohet në seksionin e Konsideratave të 

Veçanta Dhomave të IEP-së
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Aktivitetet/Shërbimet e Krijuara për të siguruar një tranzicion të qetë 
në Ndërhyrjen e Hershme

                            
Plani duhet të përmbajë të paktën sa vijon:

1. Diskutime me prindin në lidhje me mbështetjen në të ardhmen dhe 
çështje të tjera që lidhen me kalimin
 
2. Hapat për të përgatitur fëmijën e vogël për ndryshime të bazuara në 
nevojat e zhvillimit, përfshirë aktivitetet për të ndihmuar përshtatjen dhe 
pjesëmarrjen në mjedise të reja
 
3. Hapat për të siguruar një ndryshim të qetë, duke përfshirë ndarjen e 
informacionit, dhe thirrjen e një takimi me familjen, siguruesin e  
komunitetit ose rrethin shkollor deri më 28 shkurt të vitit aktual të programit 
për EI parashkollore

Personi  
përgjegjës

Data mbetet 
për t’u  

plotësuar

Plotësimi 
aktual data

1. Rezultati/Qëllimi i Kalimit:
Çfarë po ndodh tani?
 
Çfarë informacioni dhe konsideratat e fëmijës dhe familjes duhet të ndahen me ekipin në mënyrë që të përgatiten më 
mirë për ndryshimin?

*Ky plan do të zhvillohet gjatë një takimi shqyrtimi IEP dhe në bashkëpunim me veten dhe ekipin IEP të fëmijës 
suaj, gjatë këtij viti tranzicioni.



TRANSITION TO KINDERGARTEN (FALL 2025) FAIR DATES
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10 dhjetor 2024 17:00 - 19:00 Virtuale Konferencë virtuale
Kodi Zoom: EI2025

8 janar 2025 10:00 - 12:00 Instituti Arsimor për  
Ndërhyrjen e Hershme

4707 Leiper Street
(19126)

9 janar 2025 10:00 - 12:00 Shkolla Overbrook për të 
Verbrit (OSB APS vetëm 

për fëmijë)

6333 Malvern Ave
(19151)

14 janar 2025 10:00 - 12:00 Easter Seals (APS vetëm 
për fëmijë)

3111 W. Allegheny Ave.
(19132)

15 janar 2025 10:00 - 12:00 Zyra Rajonale ELS NWS, 
Kati 1-rë

4701 Germantown Ave.
(19132)

16 janar 2025 10:00 - 12:00 Shkolla PA për Shurdhët 
(APS vetëm për fëmijë)

1100 West School house Lane 
(19144)

17 janar 2025 11:00 - 13:00 Clarke (APS vetëm për 
fëmijë)

Konferencë virtuale
Kodi Zoom: EI2025

22 janar 2025 10:00 - 12:00 Zyra Rajonale ELS SWS 5548 Chestnut St.  
(19139)

28 janar 2025 10:00 - 12:00 Easter Seals 3975 Conshohocken Ave 
(19131)

3 shkurt 2025 17:00 - 19:00 Virtuale Konferencë virtuale
Kodi Zoom: EI2025

4 shkurt 2025 10:00 - 12:00 SPIN- Orthodox 1616 Orthodox St 
(19124)

10 shkurt 2025 17:00 - 19:00 Virtuale Konferencë virtuale
Kodi Zoom: EI2025

11 shkurt 2025 10:00 - 12:00 SPIN- NOR COM 10980 Norcom Rd. 
(19154)

12 shkurt 2025 10:00 - 12:00 Akademia Somerse 719 West Girard Ave. 
(19123 )

18 shkurt 2025 10:00 - 12:00 TLC 900 East Howell Street 
(19149)

19 shkurt 2025 10:00 - 12:00 Distrikti Shkollor i Filadel-
fias - Auditori

Qendra Arsimore Dr. Constance E 
Clayton

440 North Broad Street
(19130)

24 shkurt 2025 17:00 - 19:00 Virtuale Virtual Conference 
Zoom code: EI2025

25 shkurt 2025 10:00 - 12:00 Zyra Rajonale ELS NNE 2137 East Huntington St. 
(19125)

26 shkurt 2025 10:00 - 12:00 Kencrest- West 5900 Elmwood Ave  
(19143)

Date Koha Vendndodhja Adresa


